TIT.

De la soldada del Juez.

184. Mando, que el Juez aya en soldada por el servicio que face el Concejo veinte mencales, é el Concejo gelos dé. Otro sí, el Juez tome el séptimo de los quintos, é de lo que el Concejo diere al Rey, ó al sennor de la Villa por su voluntat.

TIT.

De la franqueza.

185. De voluntat digo por esto, que el Concejo de Sepúlvega non an ninguna cosa á dar á Rey ni á sennor, ni á otri por fuero ni por derecho: cá yengo é libre lo fago de toda premia, é de yudgo de Rey é de sennor, é de toda pecha é de facendera, é de furción.

TIT.

Del qui asiere à teta de muger.

186. Qui ad mamillam mulieris viduæ, vel ad vulbam acceperit, pectet ey dos mrs., vel osculatus fuerit. Qui ad mamillam mulieris vîrginis, vel ad vulbam acceperit, vel osculatus fuerit, pectet ey un mri. Qui ad mamillam mulieris conjugatæ acceperit, vel ad vulbam, vel osculatus fuerit, pectet ey quatro mrs.; et det ey ad emendationem conjugatæ, conjugatum, viduæ viduam, vîrgini vîrginem de tali parentela ut est ignorata: si lo conosciere, é fijadalgo fuere, peche quinientos sueldos de mas de la calonna. Et si esto non cumpliere, asi como sobredicho es, sea enemigo de sus parientes; é si lo negare que non lo fizo, salves con cinco parientes, é cinco vecinos et si lo conosciere, reciba la emienda el pariente mas cercano de la querellosa, cualella mas quisiere.

TIT.

De los azores.

187. Tot omme que matare azor garcero, si gelo pudieren probar, peche ciencuenta mrs., ó dent ayuso de quantol ficiere, ó salves con cinco. Et si lo messare, por cada pennola de la cola ó de las alas peche un mri., et por cada pennola del cuerpo cinco sueldos; et si non, salves asi como sobredicho es, et la calonna sea del querelloso.

TIT.

Del azór anadero, è de la calonna.

188. Otro sí, qui matare azór anadero, peche treinta mrs., si gelo pudieren probar; et por cada pennola peche su calonna, asi como sobredicho es; é si non, salves como es dicho, é la calonna sea del querrelloso.

TIT.

Del qui matare gavilan cercetero.

189. Tot omme qui matare gavilan cercetero, si gelo pudieren probar, peche diez mrs., ó dent ayuso de quantol ficiere el querrelloso. Et por otro gavilan peche quatro mrs. é dent ayuso de quantol ficiere. Et por cada pennola quel ficiere menos de la cola, ó de las alas, ó del cuerpo, peche cinco sueldos; et si non, salves como sobredicho es; et la calonna sea del querrelloso.

TIT.

De qui sacare huebos de azór.

190. Otro sí, tod omme que sacare huebos de azor, peche treinta mrs. si gelo pudieren probar; é si non oviere de que los pechar, tágenle la mano, é si lo negare, salves con cinco parientes, ó con cinco vecinos; é si non se salvare, sea cumplida la justicia asi como sobredicho es: et la calonna sea la meétad del querrelloso, è la otra meétad de los Alcaldes.